

[Bollgministeren]

digt at anvende midlerne efter deres formål.

Placeringsreglerne indebærer et krav om, at den overvejende andel af institutternes midler fortsat placeres i obligationer.

8. Der foreslås åbnet mulighed for, at de eksisterende realkreditinstitutter med boligministerens godkendelse kan omdannes til aktieselskaber.
9. Der foreslås en væsentlig udbygning af bestemmelserne om regnskab og revision, ligesom straffebestemmelserne er udvidet i forhold til den gældende realkreditlov.

Forslagets bestemmelser om regnskab og revision m.v. vil herefter være parallelle med bank- og sparekasselovens bestemmelser.

10. Den til realkreditlovsforslaget svarende følgelovgivning på skatteområdet vil regeringen fremsætte senere. Den tilpasning, der skal ske i Industriministeriets lovgivning, vedrørende realkreditlignende lån m.v. sker ved fremsættelse af lovforslag samtidig med nærværende forslag.

Idet jeg herudover henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Industriministeren (Nils Wilhjem):

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om realkreditlignende lån og andelsboliglån m.v.

(Lovforslag nr. L 28).

Lovforslaget har til formål at sikre, at regelgrundlaget for realkreditlignende lån fortsat i vidt omfang er harmoniseret i forhold til de regler, der gælder for realkreditinstitutterne.

I overensstemmelse med det af boligministeren samtidig fremsatte forslag til realkreditlov foreslår lovforslaget derfor visse ændringer af reglerne om belåning af ejerboliger til helårsbrug og fritidshuse.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget og til boligministerens lovforslag, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Socialministeren (Aase Olesen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel.

(Lovforslag nr. L 29).

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Indførelse af en fast bruttorevalideringsydelse og ændring af husvildebestemmelsen og forsøgsreglerne).

(Lovforslag nr. L 30).

Forslag til lov om ændring af lov om delpension. (Ændring af reglen for udbetaling af delpension ved sygdom).

(Lovforslag nr. L 31).

Lovgivningen om dagpenge ved sygdom og fødsel trænger til en gennemgribende revision. Der er, siden dagpengeloven trådte i kraft den 1. april 1972, sket en lang række ændringer i loven, uden at der i alle tilfælde er foretaget en vurdering af, hvordan disse ændringer påvirker den indbyrdes sammenhæng i dagpengeordningen i dens helhed.

Socialministeren nedsatte derfor i efteråret 1988 Dagpengelovudvalget med repræsentanter fra bl.a. arbejdsmarkedets parter og kommunerne. Et enigt udvalg afgav betænkning i juni 1989, og det er udvalgets forslag, der ligger til grund for det lovforslag, som regeringen nu fremsætter. Den væsentligste ændring i forhold til Dagpengelovudvalgets forslag er de foreslåede regler om dagpenge til selvstændige erhvervsdrivende.

Regeringen har lagt vægt på, at der bliver tale om en dagpengeordning, der bliver enkel og forståelig for borgeren og let at administrere for kommunerne. Samtidig er det tillagt vægt, at omkostningerne ved administrationen og brugen af ordningen nedbringes.

Ud fra disse hovedsynspunkter stilles der forslag om en dagpengeordning, der bygger på følgende hovedelementer:

Med udgangspunkt i, at normalt sygefravær skal dækkes af arbejdsgiveren, forlænges den periode, hvori arbejdsgiveren skal udbetale dagpenge, fra 1 til 2 uger, og den gældende – administrativt besværlige – refusionsordning for 2.–5. sygeuge ophæves.

Samtidig foreslås det, at offentlige arbejdsgivere som udgangspunkt skal betale syge- og barseldagpenge, så længe ansættelsesforholdet består – dog kun i det omfang der overhovedet er ret til dagpenge. Herved opnås, at offentligt ansatte i de allerfleste tilfælde ikke behøver at rette henvendelse til kommunen for at få erstatning for tab af arbejdsfortjeneste, ligesom en